
ZÁJMEN
A

Vytvořila Mgr. Eva 
Králová

ZŠ Brodek u Přerova

český jazyk – VII. třída

OPVK EU PŠ ČJ 008 – 
XXIV.

1. Podtrhni zájmena:

1) Já mám velikou radost.

2) Neviděl jsi můj nový sešit?

3) Tento chlapec je velmi bystrý.

4) Kdo to byl a co tu dělal?

5) Někdo stál u dveří a klepal.

6) Nikdo tu nebyl a vůbec nic se nestalo.

2. Doplň tvary zájmena já :  



Rodiče se o …............. dobře starali. 

Neposmívali se …............. 

Bolí …............ hlava. 

Bratr …............ vezme s sebou. 

Dívej se na …............ pozorně. 

…............ to není rozhodně jedno! 

3. Skloňuj následující spojení :  

1.p. můj spolužák její kniha 

2.p. 

3.p. 

4.p. 

6.p.

7.p.

4. Doplň zájmena ten, náš :  



Na ---------- ---------- dvoře všechno to krákoře.

Za ---------- ---------- stodoličkou sedával vrabec.

Přes ---------- ---------- louž lítá chocholouš.

Před ---------- ---------- okénečkem stojí lípa zelená.

U ---------- ---------- dvířek, u ---------- ---------- vrat.

A v ---------- ---------- zahrádce pěkně roste kvítí. 

5. Doplň tvary zájmena sám, samý :  

Chlapci byli …............ doma.

Jabloň byla …............ květ.

Krávy se pásly …...........

Koně šli …............

Bylo slyšet …............ smích.

Chlapci a dívky si …............ vyzdobili třídu.

6. Škrtni ta slova, která nejsou zájmeny :  

slunce škola jaký nějaký

se čí spálený netopýr

jeho jezdit kdo takový



pes naše myš každý 

Správné řešení

1. Podtrhni zájmena:

1) Já mám velikou radost.

2) Neviděl jsi můj nový sešit?

3) Tento chlapec je velmi bystrý.

4) Kdo     to   byl a co tu dělal?

5) Někdo stál u dveří a klepal.

6) Nikdo tu nebyl a vůbec nic se nestalo.

2. Doplň tvary zájmena já :

Rodiče se o …mě............. dobře starali. 

Neposmívali se …mně............. 

Bolí …mě............ hlava.

Bratr …mě............ vezme s sebou. 

Dívej se na ….mě........... pozorně. 

Mně…............ to není rozhodně jedno! 



3. Skloňuj následující spojení :

1.p. můj spolužák její kniha 

2.p. mého spolužáka její knihy 

3.p. mému spolužákovi její knize 

4.p. mého spolužáka její knihu 

6.p. mém spolužákovi její knize

7.p. mým spolužákem její knihou

4. Doplň zájmena ten, náš :

Na --tom-------- --našem-------- dvoře všechno to krákoře.

Za --tou-------- --naší-------- stodoličkou sedával vrabec.

Přes --tu-------- ---naši------- louž lítá chocholouš.

Před --tím-------- --naším-------- okénečkam stojí lípa zelená.

U --těch-------- --našich-------- dvířek, u --těch-------- --našich-------- vrat.

A v --té-------- --naší-------- zahrádce pěkně roste kvítí. 

5. Doplň tvary zájmena sám, samý :

Chlapci byli …sami............ doma.

Jabloň byla …samý............ květ.

Krávy se pásly …samy...........

Koně šli …sami............

Bylo slyšet …samý............ smích.

Chlapci a dívky si …sami............ vyzdobili třídu.



6. Škrtni ta slova, která nejsou zájmeny :

slunce škola jaký nějaký

se čí spálený netopýr

jeho jezdit kdo takový

pes naše myš každý 


